
 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIZZIGHETTONE SAN BASSANO 
P.za Repubblica, 32 - 26026 Pizzighettone (CR) 

Tel: 0372-743250 - Fax: 0372-730202 – Codice Fiscale: 93037620197 

Codice Meccanografico: CRIC808009 

E-mail: cric808009@istruzione.it  - P.E.C.: cric808009@pec.istruzione.it 

icpizzighettonesanbassano.edu.it 

_________________________________ 

 

 

 

        Pizzighettone, prot. e data segnatura 
 
 

Determina dirigenziale per l’avvio della procedura per il reclutamento di personale esterno per il 

Progetto SPORTELLO ASCOLTO in tutte i plessi dell’Istituto Comprensivo A.S. 2025-2026 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
• Visto l’art. 43 del D.I. n. 129/2018 con il quale viene attribuita alle Istituzioni Scolastiche la facoltà 

di stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti esterni per particolari attività ed 
insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa  
• Visti l’art. 7 comma 6 del D. Lgs. n.165 del 30/03/2001 e l’articolo 32 del Decreto Legge 223/2006 

che consente alle amministrazioni pubbliche, per le esigenze cui non possono far fronte con 
personale interno, di conferire incarichi ad esperti di provata competenza, purché tale prestazione 
sia altamente qualificata e a condizione che sia stata preliminarmente accertata l’impossibilità 
oggettiva di utilizzare per i compiti affidati a terzi risorse umane interne all’istituzione; 

• Visto il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in 

particolare l’art. 50 c.1 lett. b relativo alla procedura di affidamento diretto; 
• Visto il Regolamento d’Istituto per l’affidamento di Contratti Pubblici di Lavoro, Servizi e Forniture 

sotto la soglia Comunitaria Redatto ai sensi del D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36; 
• Considerato che per l'anno scolastico 2025/2026 si rende necessario procedere all'individuazione 

dei contraenti cui conferire il contratto di prestazione d'opera per il progetto Sportello Ascolto; 
• Visto il bando prot. 591 del 28/01/2026 per il quale non sono state presentate candidature idonee;  
• Viste le delibere del Collegio Docenti e del Consiglio di Istituto di approvazione del progetto; 
• Visto l’art.35 del CCNL del personale del comparto scuola del 29/11/2007 tuttora vigente in virtù 

dell’art.1, comma9, del CCNL dell’8 Luglio 2019, che in materia di cc.dd. “collaborazioni plurime”, 

consente alle Istituzioni di fare appello ai docenti di altre scuole statali per la realizzazione di specifici 

progetti, ove abbiano la necessità di disporre di particolari competenze professionali non presenti 

o non disponibili nel corpo docente della Istituzione Scolastica e in assenza di queste agli incarichi 

per prestazioni professionali non continuative, mediante contratto di prestazione d’opera e previa 

valutazione comparativa, ad esperti e/o Enti/Associazioni/Scuole/Accademie per particolari attività 

e insegnamenti funzionalmente connessi con l’attività istituzionale e gli obiettivi della scuola.  

 

 

CRIC808009 - ATYJWR5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001423 - 24/02/2026 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CRISTINA GRASSO

mailto:cric808009@istruzione.it
mailto:cric808009@pec.istruzione.it


 

 

 

 

• Considerato che per garantire l’offerta formativa programmata dall’Istituzione Scolastica per l’anno 
scolastico 2025/2026 si rende necessario procedere all’individuazione di personale esperto esterno 
per il progetto in oggetto; 

 

 

DETERMINA 
 

Di avviare una selezione, tramite pubblico avviso, per il reclutamento per l’anno scolastico 
2025/2026 di personale esterno per il Progetto di seguito indicato: 

 

1) Sportello ascolto psico-pedagogico – tutti i plessi dell’Istituto Comprensivo  

 

• Che per i criteri di individuazione si rimanda al Regolamento delle attività negoziali deliberato dal 
Consiglio di Istituto; 

 
• Che Il Dirigente Scolastico potrà avvalersi della collaborazione di un'apposita commissione dallo 

stesso nominata per le valutazioni del caso. Il principio fondamentale per la selezione e 
l'individuazione dell'esperto sarà quello della valutazione comparativa, secondo i criteri stabiliti 
nel Regolamento di Istituto delle Attività negoziali, che recepisce quanto dall’art.  45 del D.I. 
n.129/2018.La Commissione verrà costituita all'uopo. I criteri stabiliti che determineranno la 
scelta del contraente sono i seguenti: 
 

 
 

 
TITOLI PUNTI 

Titolo di studio 

Max 15 punti (Si valuta un 
solo titolo) 

Laurea triennale specifica/attinente 
Al progetto (o titolo equivalente per attività 
Artistiche, ecc.) 

Punti 10 

Laurea magistrale o quadriennale vecchio 
ordinamento specifica/attinente al progetto (o titolo 
equivalente per attività artistiche, ecc.) 

 
Punti 15 

Altra laurea 

Max 7 punti (Si valuta un 
solo titolo) 

Laurea triennale non affine/specifica per il 
progetto 

Punti 4 

Laurea magistrale o quadriennale 
vecchio ordinamento non affine/specifica per il 
progetto 

Punti 7 

Altri titoli e 

specializzazioni Max 
24 punti 

Corsi post laurea di livello universitario attinenti al 

progetto (master, corsi di specializzazione, 
dottorati di ricerca) 

Punti 5 (si valuta fino ad un massimo 
di tre titoli) 

 

Inserimento in graduatorie di merito a concorsi 
scolastici per esami e titoli 

 
Punti 3 (si valuta fino ad un massimo 

di tre titoli) 

Esperienze professionali 

specifiche Max 39 

Attività professionali coerenti con l’area progettuale 
specifica (docenza, progettazione, ricerca, 
organizzazione) 

Punti 6 per ogni anno completo, 

fino ad un massimo di 2 anni 

 
Collaborazione con enti universitari  
(almeno 6 mesi) 

Punti 6 per ogni collaborazione 
fino ad un 

massimo di 2 
collaborazioni 

CRIC808009 - ATYJWR5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001423 - 24/02/2026 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CRISTINA GRASSO



 

 

Esperienze pregresse nell’Istituto nella stessa 

tipologia di progetti 

Punti 2 per ogni anno, fino ad un 
massimo di 3 anni 

Partecipazione ad attività di docenza e/o 

tutoraggio in progetti regionali e provinciali 

Punti 3 per ogni anno, fino ad un 

massimo di 3 anni 

Esperienze di 
insegnamento 
Max 15 

Esperienza nell’insegnamento della disciplina 
richiesta, nelle scuole 
Italiane o dell’U.E. 

Punti 5 per ogni anno, fino ad un 
massimo di 3 anni 

Iscrizione all’albo (per le 
professioni che lo 
richiedono) 10 punti 

Iscrizione all’albo 10 punti 

Offerta economica più 
vantaggiosa  

  
Punti 15 

 

 
 

• Che il RUP (Responsabile Unico del Procedimento) ai sensi dell’art. 15 del D. L.gs n. 36/2023 e 
dell’art. 5 della legge 241/1990, è la Dirigente Scolastica Prof.ssa Cristina Grasso; 

• Di nominare il D.s.g.a. Dott.ssa Fabiola Ginardi responsabile della fase istruttoria per la regolare 
esecuzione contrattuale; 

• Di acquisire il Patto di Integrità stipulato con l’Istituto ai fini della formale obbligazione della ditta ai 
sensi della delibera n. 72/2013 del Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.) ed ai sensi del Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C) 2023-2025 per le istituzioni scolastiche della 
Regione Lombardia; 

• Di acquisire, all’occorrenza, il DURC per la verifica della regolarità contributiva; 
• Di dare atto, che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
 
         La Dirigente Scolastica 
         Prof.ssa Cristina Grasso 

CRIC808009 - ATYJWR5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001423 - 24/02/2026 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CRISTINA GRASSO


		2026-02-24T14:15:39+0000
	CRISTINA GRASSO




